DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

APOSTILA - 1ªSUB/DRT/CONTRAT/CRD/CFORM

Protocolo SEI nº 25.0.000006126-6

2º TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº 070/2023
Retificação 2025 da data de vigência contratual

2º Termo de Apostila ao Contrato nº

070/2023
[1]

 (Vigilância Presencial
Desarmada), firmado entre a
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARANÁ e a empresa TÁTICO
PERSEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA.

O presente instrumento de Apostila destina-se a retificar erro material constante no 3º Termo
Aditivo ao referido Contrato nº 070/2023, formalizado em 04.07.2025 e publicado no DOE nº 838
de 04.07.2025, quanto a data de vigência contratual. Essa retificação é realizada com
fundamento no artigo 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, e no artigo 103, § 3º, da Lei Estadual nº
15.608/07, uma vez que não altera a essência ou as bases fundamentais do Contrato ou de seus
aditamentos, procedendo-se unicamente à correção da data de vigência para o período de
prorrogação.

1. DO OBJETO DA RETIFICAÇÃO

1.1. Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1.1. O contrato n° 070/2023 será prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, excluído o dia do termo final. Sendo
assim, a vigência do presente aditivo iniciará em 27/09/2025 e terminará em 26/09/2026, conforme determinado
pela Lei nº 8.666/93, artigo 57, inciso II, e pela Lei Estadual nº 15.608/07, artigo 103, inciso II.

Apostila - 2º TAP ao C_070/2023 -Retificação (0122724)         SEI 25.0.000006126-6 / pg. 1

1.2. Leia-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1.2. O contrato n° 070/2023 será prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, excluído o dia do termo final. Sendo
assim, a vigência do presente aditivo iniciará em 26/09/2025 e terminará em 25/09/2026, conforme determinado
pela Lei nº 8.666/93, artigo 57, inciso II, e pela Lei Estadual nº 15.608/07, artigo 103, inciso II.

2. DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 070/2023,
inicialmente celebrado e não alteradas pelos Termos Aditivos anteriores.

Curitiba, data da assinatura digital.

Matheus Cavalcanti Munhoz
Defensoria Pública do Estado do Paraná

CONTRATANTE

Testemunhas

NOME/CPF:

NOME/CPF:

[1]
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de prestação de serviços de vigilância

presencial desarmada, com seus respectivos insumos, acessórios e equipamentos necessários, a serem executados nas dependências da Defensoria

Pública do Estado do Paraná - DPE/PR, em LONDRINA, MARINGÁ, CORNÉLIO PROCÓPIO, APUCARANA, CAMPO MOURÃO, UMUARAMA,

CIANORTE E PARANAVAÍ.

Documento assinado digitalmente por LORENA TERESINHA FRIGO, Analista da
Defensoria Pública, em 18/07/2025, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado digitalmente por SELI RODRIGUES, Assessora, em 18/07/2025, às
15:38, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 5499214034148659469

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 23/07/2025, às 14:45, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

Apostila - 2º TAP ao C_070/2023 -Retificação (0122724)         SEI 25.0.000006126-6 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0122724 e o código CRC 02546271.

25.0.000006126-6 0122724v5

Apostila - 2º TAP ao C_070/2023 -Retificação (0122724)         SEI 25.0.000006126-6 / pg. 3

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EXTRATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº 070/2023

Processo SEI N.º 25.0.000006126-6

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE-PR) e Tático Perseg Segurança Privada
Ltda.

Objeto do Termo: destina-se a retificar erro material  constante no 3º Termo Aditivo ao referido
Contrato nº 070/2023, formalizado em 04.07.2025 e publicado no DOE nº 838 de 04.07.2025,
quanto a data de vigência contratual.

Da Inalterabilidade das Demais Disposições: Permanecem inalteradas todas as demais
cláusulas e condições do Contrato nº 070/2023 e de seus aditamentos, não abrangidas por este
apostilamento.

Dotação Orçamentária: a presente retificação não implica qualquer alteração de valores.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Documento assinado digitalmente por LORENA TERESINHA FRIGO, Analista da
Defensoria Pública, em 23/07/2025, às 12:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DOE nº 853
Disponibilização: 24/07/2025
Publicação: 24/07/2025

Extrato do 2º TA (0122742)         SEI 25.0.000006126-6 / pg. 4

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 23/07/2025, às 14:45, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0122742 e o código CRC 46523ED6.

25.0.000006126-6 0122742v4

Extrato do 2º TA (0122742)         SEI 25.0.000006126-6 / pg. 5

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Apostila - 2º TAP ao C_070/2023 -Retificação (0122724)
	Extrato do 2º TA (0122742)